
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Accordo Bonario

Contenuto Atto di Citazione RG 6135/2020

Dipartimento DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 
DI GESTIONE

Direttore Dipartimento FAVATA VALERIA

Struttura SOC FORNITORI

Direttore della Struttura CARDARELLI TOZZI ROMINA 

Responsabile del
procedimento

CARDARELLI TOZZI ROMINA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 12 Accordo bonario

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Dato atto che  BFF Bank nell’ambito della propria attività d’impresa ha ottenuto la cessione di crediti
vantati nei confronti dell’Azienda Usl Toscana Centro da parte di varie ditte fornitrici;

Visto che in data 03.06.2020 BFF Bank ha convenuto innanzi al Tribunale di Firenze l’Azienda USL
Toscana Centro, per vederla condannare al pagamento in proprio favore della somma di Euro 543.485,38
per sorte capitale, oltre interessi moratori e anatocistici nonché, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del D.L.gs. n.
231/2002 come novellato dal  D.L.gs.  192/12,  per la  somma di  Euro 40,00 per  ciascuna delle  fatture
impagate e pagate in ritardo;

Rilevato  che in  data  06.11.2020  l’Azienda  si  è  costituita  con  comparsa  di  costituzione  con  cui  ha
contestato la legittimità attiva e/o titolarità dell’asserito credito preteso dalla Banca, nonché, sia in punto di
“an” che di “quantum”, tutte le richieste economiche da quest’ultima avanzate, nessuna esclusa.

Preso atto della proposta conciliativa trasmessa da BFF al fine di comporre bonariamente la controversia
per un importo a saldo e stralcio di euro 215.000,00.

Dato atto che dalle verifiche contabili effettuate l’importo proposto risulta congruo con quanto dovuto a
BFF in base ai titoli prodotti ed in possesso dell’azienda.

Considerato che le parti, pur riconoscendo come pienamente valide le rispettive pretese, rivendicazioni,
eccezioni e contestazioni come contenute nei rispettivi atti difensivi, manifestano la volontà  di comporre
pro bono pacis la controversia.

Considerato inoltre che BFF dichiara di non aver più nulla da pretendere dall’Azienda per i titoli dedotti
nella  causa  civile  R.G.N.  6135/2020 e  che  dovranno intendersi  pertanto totalmente  e  definitivamente
rinunciati e non potranno mai più essere azionati anche per tramite le cedenti.

Dato atto che l’importo a saldo e stralcio, da corrispondere sulla base dell’accordo intervenuto con BFF
bank mediante scambio di corrispondenza allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, è
pari a Euro 215.000; 

Preso atto che tale importo dovrà essere corrisposto a BFF Bank pena la decadenza dell’accordo entro e
non oltre il 30/06/2023;

Preso atto  che il  Direttore  della  Struttura  SOC Fornitori,  nel  proporre  il  presente  atto,  ne attesta  la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dello stesso con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla medesima;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e



                                                                   
Controllo di Gestione, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della Struttura SOC Fornitori;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di recepire l’accordo intervenuto con BFF Bank, tramite scambio di corrispondenza, per la totale
definizione  della  controversia  di  cui  all’atto  di  Citazione  (Causa  Civile  R.G.N.  6135/2020  -
Tribunale di Firenze), allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 comma
2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.

3. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e smi.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

